D'un côté, Élisabeth, la vieille Élisabeth, portant dans son sein et présentant à JÉSUS le dernier et le plus grand des Prophètes; et de l'autre, MARIE, la jeune Vierge-Mère, en qui se réalisent toutes les promesses, toutes les prophéties, toutes les espérances, portant en elle le DIEU vivant, le DIEU d'Adam et des Patriarches, le DIEU des Prophètes: qu'est-ce, sinon l'Ancienne-Alliance en présence de la Nouvelle, laquelle vient réaliser toutes ses aspirations, et lui apporter le Sauveur et le salut?

Vieille et stérile, l'Ancienne-Alliance n'a enfanté que les Prophètes du DIEU de l'Incarnation : à la Nouvelle-Alliance, dont la Sainte-Vierge est l'aurore et la fleur, était réservé l'honneur incomparable d'enfanter le Seigneur des Prophètes, l'Homme-DIEU, attendu, salué, adoré depuis l'origine.

Ce n'est pas la pauvre vieille Élisabeth qui va trouver MARIE et JÉSUS en MARIE : non, c'est MARIE, la jeune Vierge, la jeune Mère, qui va trouver Élisabeth, la mère du Prophète. De même, ce n'est point l'Ancienne-Alliance qui monte jusqu'à la Nouvelle : c'est la Loi de grâce qui fait miséricordieusement les avances à la Loi de crainte ; celle-ci ne fait que la recevoir, et que répondre à son salut de grâce et d'amour.

Élisabeth, et Jean dans le sein d'Élisabeth, reçoivent le Saint-Esprit par MARIE, et à cause de JÉSUS que porte et apporte MARIE : l'Ancienne-Alliance, mère de tous les anciens Justes, mère des Patriarches et des Prophètes, ne reçoit l'Esprit-Saint et le salut, qu'en vue de l'Alliance-Nouvelle, et à cause du Seigneur JÉSUS que celle-ci donne au monde par la Sainte-Vierge.

MARIE tient tout de JÉSUS ; la Mère tient tout du Fils : si elle est immaculée et toute sainte, si elle est impeccable, si sa grâce incompréhensible dépasse et a dépassé dès le premier moment celle de tous les Anges, si elle peut et doit être saluée de la part de DIEU même comme pleine de grâce, si sa voix seule suffit pour porter l'Esprit-Saint jusqu'à Jean-Baptiste et le faire tressaillir dans le sein d'Élisabeth : elle doit tout cela à la grâce de son Fils et de son DIEU, à la grâce du petit Enfant qu'elle porte et qu'elle adore.

De même ici, Élisabeth est redevable de tout au petit saint Jean, que JÉSUS vient sauver et sanctifier ; et l'Esprit-

Saint ne vient à la mère que par son fils, et à cause de son Fils (1).

C'est précisément ce qui a lieu dans la Nouvelle-Alliance et dans l'Ancienne : l'Ancienne tirait tout son mérite et toute sa gloire des Prophètes du Messie et des anciens fidèles qu'elle portait en son sein ; et la Nouvelle, l'Alliance de grâce, tire tout ce qu'elle est et tout ce qu'elle a du seul Seigneur JÉSUS, son unique Sauveur, sa Lumière, sa Vie, sa beauté, sa grâce, sa gloire.